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CONCLUSIES 

Algemeen scholingsniveau: in 2023 was vier op tien van de West-Vlaamse bevolking van 15 tot 64 

jaar middengeschoold. In vergelijking met 2018 was er in zowel in West-Vlaanderen als Vlaanderen 

een aanzienlijke afname van het aantal laaggeschoolden en een toename van het aantal hoogge-

schoolden. In West-Vlaanderen was 45,2% van de laaggeschoolden aan het werk; bij de middenge-

schoolden is dat drie op vier en bij de hooggeschoolden negen op tien. 

In het schooljaar 2022-2023 telde het secundair onderwijs in West-Vlaanderen 81.788 leerlingen; 

dit is 2,4% meer dan in het vorige schooljaar. Bijna één op drie van de West-Vlaamse leerlingen 

volgde les in het GSO, gevolgd door het ASO, TSO en BSO. West-Vlaanderen telt procentueel min-

der leerlingen in het KSO, GSO en vooral ASO dan Vlaanderen. In vergelijking met het voorgaande 

schooljaar telden enkel het ASO en DBSO minder leerlingen. 

In het schooljaar 2022-2023 telde West-Vlaanderen 12.107 laatstejaarsleerlingen in het secundair 

onderwijs; dit is 2,4% meer dan in het voorgaande schooljaar. 

West-Vlaanderen telde 40.877 inschrijvingen van studenten in het hoger onderwijs in het acade-

miejaar 2022-2023. Het aandeel inschrijvingen aan een hogeschool is in West-Vlaanderen (59,4%) 

groter dan in Vlaanderen (54,7%). In het academiejaar 2022-2023 was bijna drie op de tien studen-

ten die in West-Vlaanderen hoger onderwijs volgen afkomstig van buiten West-Vlaanderen. Omge-

keerd volgde ruim de helft van de West-Vlaamse studenten een opleiding hoger onderwijs buiten 

West-Vlaanderen. 

In 2022 waren er in West-Vlaanderen 12.320 schoolverlaters waarvan er in 2023 nog 719 (of 5,8%) 

werkzoekend waren. Daarmee is het percentage werkzoekende schoolverlaters groter dan in 2021 

maar kleiner dan in 2017. 

In 2023 participeerde 12,1% van de West-Vlaamse bevolking tussen 25 en 64 jaar de afgelopen vier 

weken aan levenslang leren; in Vlaanderen lag dit percentage iets lager (11,2%).   
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1. Algemeen 

In 2023 was het aandeel laag- en middenge-
schoolden binnen de bevolking (15-64 jaar) 
in West-Vlaanderen groter en het aandeel 
hooggeschoolden kleiner dan in Vlaanderen. 
Ook het aandeel van West-Vlaanderen in het 
Vlaamse totaal is bij laag- en middenge-
schoolden duidelijk hoger dan bij hoogge-
schoolden.  
 
In vergelijking met een jaar geleden was er in 
2023 zowel in West-Vlaanderen als Vlaande-
ren een toename van het aantal laagge-
schoolden en een afname van het aantal 
hooggeschoolden. Het aantal middenge-
schoolden kende in West-Vlaanderen een 
minieme afname en in Vlaanderen een mi-
nieme toename. Over de periode 2018-2023 

was er in zowel West-Vlaanderen als Vlaan-
deren echter een aanzienlijke afname bij de 

laaggeschoolden en een toename bij de 
hooggeschoolden. Bij de middengeschoolden 
was er telkens een beperkte toename.   
 
In 2023 was iets meer dan de helft van de 
West-Vlaamse laaggeschoolden inactief; in 
Vlaanderen was dit zelfs 57,2%. Bij de mid-
den- en vooral de hooggeschoolden is het 
aandeel inactieven aanzienlijk kleiner. Bij zo-
wel laag-, midden- als hooggeschoolden is 
het aandeel werkenden in West-Vlaanderen 
groter en het aandeel werklozen en inactie-
ven kleiner dan in Vlaanderen. In vergelijking 
met 2018 ligt het aandeel werkende laag- en 
hooggeschoolden in West-Vlaanderen hoger 
in 2023; bij de middengeschoolden was er 
een minieme afname. In Vlaanderen was en-
kel het aandeel werkende hooggeschoolden 
in 2023 hoger dan in 2018.  

 
Tabel 1: Evolutie van de scholingsgraad van de bevolking (15-64 jaar), West-Vlaanderen en Vlaams 
Gewest, 2018-2022-2023 (a). 

 2018 2022 2023 Evolutie 
2018-
2023 

Evolutie 
2022-
2023 

West-Vlaanderen 735.452 737.189 740.075 100,0% +0,6% +0,4% 
- Laaggeschoold 173.417 152.639 158.935 21,5% -8,4% +4,1% 
- Middengeschoold 310.588 317.567 317.277 42,9% +2,2% -0,1% 
- Hooggeschoold 251.447 266.983 263.863 35,7% +4,9% -1,2% 
Vlaams Gewest 4.160.318 4.223.466 4.251.970 100,0% +2,2% +0,7% 
- Laaggeschoold 963.557 785.541 864.362 20,3% -10,3% +10,0% 
- Middengeschoold 1.667.612 1.681.282 1.688.144 39,7% +1,2% +0,4% 
- Hooggeschoold 1.529.150 1.756.643 1.699.464 40,0% +11,1% -3,3% 
Aandeel WVL in VLG 17,7% 17,5% 17,4%    
- Laaggeschoold 18,0% 19,4% 18,4%    
- Middengeschoold 18,6% 18,9% 18,8%    
- Hooggeschoold 16,4% 15,2% 15,5%    

(a) In 2021 werd de EAK-vragenlijst grondig herzien, waardoor de cijfers voor 2022 en 2023 niet strikt vergelijkbaar zijn met 
die voor 2018. 
Bron: FOD Economie (Statbel), EAK, Verwerking: POM West-Vlaanderen. 
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Figuur 1: Evolutie van scholingsgraad van de bevolking (15-64 jaar), ingedeeld naar arbeidssituatie, 
West-Vlaanderen en Vlaams Gewest, 2018-2022-2023 (a). 

 
(a) In 2021 werd de EAK-vragenlijst grondig herzien, waardoor de cijfers voor 2022 en 2023 niet strikt vergelijkbaar zijn met 
die voor 2018. 
Bron: FOD Economie (Statbel), EAK, Verwerking: POM West-Vlaanderen. 

2. Secundair onderwijs 

ALGEMEEN 

In het schooljaar 2022-2023 telde het secun-
dair onderwijs in West-Vlaanderen 81.788 
leerlingen; dit is 2,4% meer dan in het vorige 
schooljaar. In Vlaanderen was er in dezelfde 
periode een iets kleinere toename. Zowel het 
West-Vlaamse als het Vlaamse secundair on-
derwijs telde meer jongens dan meisjes; dit is 
logisch aangezien er ook meer jongens dan 
meisjes zijn binnen de leeftijdsgroep van de 
12- tot 18-jarigen. Tussen februari 2022 en 
februari 2023 was in zowel West-Vlaanderen 
als Vlaanderen de toename bij jongens en 
meisjes nagenoeg even groot. Bekijken we 
de laatste vijf jaar, dan was in West-Vlaande-
ren de toename duidelijk groter bij de jon-
gens; in Vlaanderen daarentegen steeg het 
aantal meisjes het sterkst.  

In elke West-Vlaamse regio was er tussen fe-
bruari 2022 en februari 2023 een toename 
van het aantal meisjes en jongens in het se-
cundair onderwijs; in de regio Midwest was 
die toename telkens het grootst. Met uitzon-
dering van Midwest steeg het aantal jongens 
de voorbije vijf jaar in elke regio sterker dan 
het aantal meisjes. 

In zowel West-Vlaanderen als Vlaanderen 
volgde zo’n 30% van de leerlingen secundair 
onderwijs in het schooljaar 2022-2023 les in 
het GSO, gevolgd door het ASO, TSO en BSO. 
West-Vlaanderen telt procentueel minder 
leerlingen in het KSO, GSO en vooral ASO dan 
Vlaanderen. In vergelijking met het voor-
gaande schooljaar telden enkel het ASO en 
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DBSO minder leerlingen in het schooljaar 
2022-2023.  

In elke West-Vlaamse regio vertegenwoor-
digde het GSO in februari 2023 het grootste 
aantal leerlingen secundair onderwijs. De re-
gio’s Westhoek en Midwest zijn de enige re-
gio’s waar het TSO meer leerlingen telde dan 

het ASO. In tegenstelling tot in de andere re-
gio’s was er in Westhoek en Midwest tussen 
februari 2022 en februari 2023 een afname 
van het aantal leerlingen in het GSO maar 
geen afname van het aantal leerlingen in het 
ASO en het DBSO. Middenkust was de enige 
regio die in februari 2023 minder leerlingen 
telde in het KSO dan in februari 2022. 

Tabel 2: Evolutie van het aantal leerlingen secundair onderwijs naar geslacht, West-Vlaanderen en 
Vlaams Gewest, 1 februari 2018, 1 februari 2022 en 1 februari 2023. 

 2018 2022 2023 
 

Evolutie 
2018-2023 

Evolutie 
2022-2023 

West-Vlaanderen 75.676 79.905 81.788 100,0% +8,1% +2,4% 
- Jongens 39.084 41.544 42.533 52,0% +8,8% +2,4% 
- Meisjes 36.592 38.361 39.255 48,0% +7,3% +2,3% 
Vlaams Gewest 429.271 460.269 470.244 100,0% +9,5% +2,2% 
- Jongens 222.660 238.403 243.455 51,8% +9,3% +2,1% 
- Meisjes 206.611 221.866 226.789 48,2% +9,8% +2,2% 
Aandeel WVL in VLG 17,6% 17,4% 17,4%    
- Jongens 17,6% 17,4% 17,5%    
- Meisjes 17,7% 17,3% 17,3%    

Bron: Departement onderwijs en vorming van de Vlaamse Gemeenschap, Verwerking: POM West-Vlaanderen. 

Figuur 2: Evolutie van het aantal leerlingen secundair onderwijs naar geslacht, regio’s van West-
Vlaanderen, 1 februari 2018, 1 februari 2022 en 1 februari 2023. 

 
Bron: Departement onderwijs en vorming van de Vlaamse Gemeenschap, Verwerking: POM West-Vlaanderen. 
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Figuur 3: Evolutie van het aandeel leerlingen secundair onderwijs naar onderwijsvorm, West-Vlaan-
deren en Vlaams Gewest, 1 februari 2018, 1 februari 2022 en 1 februari 2023. 

 

Bron: Departement onderwijs en vorming van de Vlaamse Gemeenschap, Verwerking: POM West-Vlaanderen. 

Figuur 4: Evolutie van het aandeel leerlingen secundair onderwijs naar onderwijsvorm, regio’s van 
West-Vlaanderen, 1 februari 2018, 1 februari 2022 en 1 februari 2023. 

 
Bron: Departement onderwijs en vorming van de Vlaamse Gemeenschap, Verwerking: POM West-Vlaanderen. 
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LAATSTEJAARSLEERLINGEN 

In het schooljaar 2022-2023 telde West-
Vlaanderen 12.107 laatstejaarsleerlingen in 
het secundair onderwijs; dit is 2,4% meer 
dan in het voorgaande schooljaar. In Vlaan-
deren was er in dezelfde periode een iets 
kleinere toename. In vergelijking met vijf jaar 
eerder telde West-Vlaanderen in februari 
2023 minder laatstejaarsleerlingen terwijl er 
in Vlaanderen een toename was. Hierdoor 
daalde het aandeel West-Vlaamse laatste-
jaarsleerlingen van 18,4% in 2018 naar 17,8% 
in 2023. 
 
In vergelijking met het vorige schooljaar tel-
den de regio’s Midwest (+7,5%), Westhoek 
(+4,7%) en Zuid-West-Vlaanderen (+2,5%) 
een toename van het aantal laatstejaarsleer-
lingen in 2022-2023; in vergelijking met het 
schooljaar 2017-2018 was er enkel in de re-
gio’s Midwest (+0,9%) en Zuid-West-Vlaan-
deren (+1,6%) een beperkte toename.  
 
In februari 2023 vertegenwoordigde de rich-
ting ASO een derde van de West-Vlaamse 
laatstejaarsleerlingen; in Vlaanderen was dit 
aandeel nog een stuk hoger (36,8%). De laat-
stejaarsleerlingen in het TSO en BSO vervol-
ledigen de top drie. Het aandeel laatstejaars-
leerlingen in het KSO en vooral ASO is in 
West-Vlaanderen kleiner dan in Vlaanderen. 
Tussen februari 2022 en februari 2023 was er 
in zowel West-Vlaanderen als Vlaanderen en-
kel in het DBSO1 een afname van het aantal 

laatstejaarsleerlingen (telkens -7%). In West-
Vlaanderen was de toename in absolute en 
relatieve termen het grootst in het BSO 
(+218 of +9,6%).  
 
In tegenstelling tot in de andere regio’s ver-
tegenwoordigde het TSO in de Westhoek in 
februari 2023 meer laatstejaarsleerlingen 
dan het ASO. In Brugge is het ASO een stuk 
sterker vertegenwoordigd dan gemiddeld; in 
de regio Middenkust is dat het geval voor het 
DBSO. In de periode 2022-2023 kende elke 
regio een toename van het aantal laatste-
jaarsleerlingen in het BSO. Ook in het KSO 
(uitzondering: Brugge) en TSO (uitzondering: 
Middenkust) was er in elke regio een toe-
name.  
 
In het TSO was er tussen 2022 en 2023 in 
West-Vlaanderen een afname van het aantal 
laatstejaarsleerlingen in de studierichtingen 
toerisme, handel en hout. In het Vlaamse Ge-
west was er enkel in de richtingen hout en 
toerisme een afname. Net als in West-Vlaan-
deren was de absolute toename het grootst 
in de richting personenzorg. In het BSO 
kende het aantal laatstejaarsleerlingen in zo-
wel West-Vlaanderen als Vlaanderen een 
sterke afname in de studierichting bouw. De 
grootste absolute toename was er in de stu-
dierichting handel en dit in zowel West-
Vlaanderen als Vlaanderen.

 

 

 

 
 

1 Voor het DBSO worden alle leerlingen mee-
geteld aangezien het voor deze heterogene 

groep moeilijk is om de laatstejaarsleerlingen 
te definiëren. 
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Tabel 3: Evolutie van het aantal laatstejaarsleerlingen secundair onderwijs naar geslacht, West-
Vlaanderen en Vlaams Gewest, 1 februari 2018, 1 februari 2022 en 1 februari 2023. 

 2018 2022 2023 Evolutie 
2018-2023 

Evolutie 
2022-2023 

West-Vlaanderen 12.248 11.823 12.107 100,0% -1,2% +2,4% 
- Jongens 6.413 6.163 6.330 52,3% -1,3% +2,7% 
- Meisjes 5.835 5.660 5.777 47,7% -1,0% +2,1% 
Vlaams Gewest 66.722 66.606 68.019 100,0% +1,9% +2,1% 
- Jongens 34.524 34.451 35.341 52,0% +2,4% +2,6% 
- Meisjes 32.198 32.155 32.678 48,0% +1,5% +1,6% 
Aandeel WVL in VLG 18,4% 17,8% 17,8%    
- Jongens 18,6% 17,9% 17,9%    
- Meisjes 18,1% 17,6% 17,7%    

Bron: Departement onderwijs en vorming van de Vlaamse Gemeenschap, Verwerking: POM West-Vlaanderen. 

Figuur 5: Evolutie van het aantal laatstejaarsleerlingen secundair onderwijs naar geslacht, regio’s 
van West-Vlaanderen, 1 februari 2018, 1 februari 2022 en 1 februari 2023. 

 
Bron: Departement onderwijs en vorming van de Vlaamse Gemeenschap, Verwerking: POM West-Vlaanderen. 
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Figuur 6: Evolutie van het aandeel in aantal laatstejaarsleerlingen secundair onderwijs naar onder-
wijsvorm, West-Vlaanderen en Vlaams Gewest, 1 februari 2018, 1 februari 2022 en 1 februari 2023. 

 
Bron: Departement onderwijs en vorming van de Vlaamse Gemeenschap, Verwerking: POM West-Vlaanderen. 
 
Figuur 7: Evolutie van het aantal laatstejaarsleerlingen secundair onderwijs naar onderwijsvorm, 
regio’s van West-Vlaanderen, 1 februari 2018, 1 februari 2022 en 1 februari 2023. 

 
Bron: Departement onderwijs en vorming van de Vlaamse Gemeenschap, Verwerking: POM West-Vlaanderen. 
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Figuur 8: Evolutie van het aantal laatstejaarsleerlingen in het voltijds TSO naar de voornaamste stu-
dierichtingen (a), West-Vlaanderen en Vlaams Gewest, 1 februari 2018, 1 februari 2022 en 1 febru-
ari 2023. 

 
(a) Studierichtingen die zowel in 2018, 2022 als 2023 meer dan 100 leerlingen tellen in West-Vlaanderen. 
Bron: Departement onderwijs en vorming van de Vlaamse Gemeenschap, Verwerking: POM West-Vlaanderen. 

Figuur 9: Evolutie van het aantal laatstejaarsleerlingen in het voltijds BSO naar de voornaamste stu-
dierichtingen (a), West-Vlaanderen en Vlaams Gewest, 1 februari 2018, 1 februari 2022 en 1 febru-
ari 2023. 

  
(a) Studierichtingen die zowel in 2018, 2022 als 2023 meer dan 100 leerlingen tellen in West-Vlaanderen. 
Bron: Departement onderwijs en vorming van de Vlaamse Gemeenschap, Verwerking: POM West-Vlaanderen. 
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3. Hoger onderwijs 

West-Vlaanderen telde 40.877 inschrijvingen 
van studenten in het hoger onderwijs in het 
academiejaar 2022-2023. Het aandeel in-
schrijvingen aan een hogeschool is in West-
Vlaanderen (59,4%) groter dan in Vlaanderen 
(54,7%). West-Vlaanderen vertegenwoordigt 
16,5% van alle inschrijvingen in het hoger on-
derwijs in Vlaanderen.  

Ten opzichte van het academiejaar 2021-
2022 was er in zowel West-Vlaanderen als 
Vlaanderen een kleine toename van het aan-
tal inschrijvingen in het hoger onderwijs. In 
zowel West-Vlaanderen als Vlaanderen was 
de toename van het aantal inschrijvingen in 
een universiteit iets groter dan in een hoge-
school.  

In het academiejaar 2022-2023 was het aan-
deel vrouwelijke inschrijvingen in het hoger 
onderwijs in West-Vlaanderen (56,1%) iets 
groter dan in Vlaanderen (55,9%). Als gevolg 
van een afname in de hogescholen telde 
West-Vlaanderen in het academiejaar 2022-
2023 minder mannelijke inschrijvingen in het 
hoger onderwijs (-0,7%) in vergelijking met 
het voorgaande academiejaar; bij de vrou-
wen was er een toename met 1,5%. In Vlaan-
deren was er bij zowel mannen (+0,5%) als 
vrouwen (+1,2%) een beperkte toename van 
het aantal inschrijvingen.   

Ruim de helft van alle inschrijvingen in het 
hoger onderwijs in het academiejaar 2022-
2023 vinden we in Zuid-West-Vlaanderen 
(28%) en Brugge (24,8%). In Brugge (43,3%) is 
het aandeel inschrijvingen aan een universi-
teit het grootst. De regio Middenkust telt het 
grootste percentage inschrijvingen bij vrou-
wen (57,6%). Brugge (-0,3%) en Middenkust 
(-0,6%) zijn de enige regio’s waar in het aca-
demiejaar 2022-2023 iets minder inschrijvin-
gen werden geteld dan in het academiejaar 
2021-2022. 

Studiegebied 
Binnen de groep van West-Vlaamse hoge-
schoolstudenten is de studierichting handels-
wetenschappen en bedrijfskunde het popu-
lairst, gevolgd door industriële wetenschap-
pen en technologie en sociaal-agogisch werk. 
Eenzelfde beeld is te zien in het Vlaamse Ge-
west. Bij de West-Vlaamse universiteitsstu-
denten staan rechten, notariaat en crimino-
logische wetenschappen en psychologie en 
pedagogische wetenschappen op een ge-
deelde eerste plaats, gevolgd door de rich-
ting (toegepaste) economische wetenschap-
pen. In Vlaanderen staat rechten, notariaat 
en criminologische wetenschappen op één, 
gevolgd door (toegepaste) economische we-
tenschappen en psychologie en pedagogi-
sche wetenschappen.  

Ten opzichte van het academiejaar 2021-
2022 was de stijging van het aantal inschrij-
vingen van de West-Vlaamse hogeschoolstu-
denten in absolute termen het grootst in de 
richtingen onderwijs (+131 inschrijvingen) en 
industriële wetenschappen en technologie 
(+93 inschrijvingen). In de richting gezond-
heidszorg was de absolute afname veruit het 
grootst (-129 inschrijvingen). Bij de West-
Vlaamse universiteitsstudenten zien we de 
sterkste absolute en procentuele toename in 
de politieke en sociale wetenschappen (+77 
inschrijvingen of +11,1%). In de richting han-
delswetenschappen en bedrijfskunde was de 
absolute en relatieve afname het grootst (-81 
inschrijvingen of -5,9%). 

Instroom 
In het academiejaar 2022-2023 was 28,8% 
van de studenten die in West-Vlaanderen ho-
ger onderwijs volgen afkomstig van buiten 
West-Vlaanderen. Het instroompercentage 
van studenten vanuit andere regio’s naar 
West-Vlaanderen ligt lager voor universitei-
ten (17,1%) dan voor hogescholen (29,8%). In 
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absolute cijfers is de grootste instroom aan 
studenten te zien in de Katholieke Hoge-
school Vives Zuid afdeling Kortrijk (2.860 in-
schrijvingen) gevolgd door de Hogeschool 
West-Vlaanderen afdelingen Kortrijk (1.498 
inschrijvingen) en Brugge (1.123 inschrijvin-
gen).  

Uitstroom 
In het academiejaar 2022-2023 volgde 56,5% 
van de West-Vlaamse studenten een oplei-
ding hoger onderwijs buiten de provincie 
West-Vlaanderen. In vergelijking met het 
academiejaar 2017-2018 is dit een afname 

met 4,2 procentpunt. Het zijn voornamelijk 
studenten aan universiteiten die uitstromen.  
Maar liefst negen op de tien universiteitsstu-
denten studeert buiten West-Vlaanderen; bij 
de hogeschoolstudenten is dit 33,9%. Het 
aanbod aan opleidingen op universitair ni-
veau in West-Vlaanderen is dan ook beperkt. 
In absolute cijfers is de uitstroom van West-
Vlaamse studenten het grootst naar de Uni-
versiteit Gent (10.539 inschrijvingen), de Ka-
tholieke Universiteit Leuven (3.565 inschrij-
vingen), de Hogeschool Gent (3.518 inschrij-
vingen) en de Arteveldehogeschool (2.915 in-
schrijvingen). 

Tabel 4: Evolutie van het aantal inschrijvingen van studenten hoger onderwijs, ingedeeld naar ge-
slacht, woonplaats West-Vlaanderen en Vlaams Gewest, 30 september 2018, 30 september 2022 
en 30 september 2023. 

 2018 2022 2023 Evolutie 
2018-2023 

Evolutie 
2022-2023 

West-Vlaanderen 36.823 40.675 40.877 100,0% +11,0% +0,5% 
- Hogescholen 20.788 24.178 24.275 59,4% +16,8% +0,4% 
     - Mannen 9.233 10.715 10.569 25,9% +14,5% -1,4% 
     - Vrouwen 11.555 13.463 13.706 33,5% +18,6% +1,8% 
- Universiteiten 16.035 16.497 16.602 40,6% +3,5% +0,6% 
     - Mannen 7.721 7.370 7.388 18,1% -4,3% +0,2% 
     - Vrouwen 8.314 9.127 9.214 22,5% +10,8% +1,0% 
Vlaams Gewest 214.550 245.021 247.217 100,0% +15,2% +0,9% 
- Hogescholen 113.876 134.383 135.289 54,7% +18,8% +0,7% 
     - Mannen 49.733 58.952 59.166 23,9% +19,0% +0,4% 
     - Vrouwen 64.143 75.431 76.123 30,8% +18,7% +0,9% 
- Universiteiten 100.674 110.638 111.928 45,3% +11,2% +1,2% 
     - Mannen 47.559 49.531 49.907 20,2% +4,9% +0,8% 
     - Vrouwen 53.115 61.107 62.021 25,1% +16,8% +1,5% 
Aandeel WVL in VLG 17,2% 16,6% 16,5%    
- Hogescholen 18,3% 18,0% 17,9%    
     - Mannen 18,6% 18,2% 17,9%    
     - Vrouwen 18,0% 17,8% 18,0%    
- Universiteiten 15,9% 14,9% 14,8%    
     - Mannen 16,2% 14,9% 14,8%    
     - Vrouwen 15,7% 14,9% 14,9%    

Bron: Vlaamse Overheid, Agentschap Hoger Onderwijs, Volwassenenonderwijs, Kwalificaties & Studietoelagen, Verwerking: 
POM West-Vlaanderen. 
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Figuur 10: Evolutie van het aantal inschrijvingen van studenten hoger onderwijs, ingedeeld naar ge-
slacht, woonplaats regio’s van West-Vlaanderen, 30 september 2018, 30 september 2022 en 30 
september 2023. 

 
Bron: Vlaamse Overheid, Agentschap Hoger Onderwijs, Volwassenenonderwijs, Kwalificaties & Studietoelagen, Verwerking: 
POM West-Vlaanderen. 
 

Figuur 11: Evolutie van het aantal inschrijvingen van hogeschoolstudenten naar studiegebied, 
woonplaats West-Vlaanderen en Vlaams Gewest, 30 september 2018, 30 september 2022 en 30 
september 2023. 

 
Bron: Vlaamse Overheid, Agentschap Hoger Onderwijs, Volwassenenonderwijs, Kwalificaties & Studietoelagen, Verwerking: 
POM West-Vlaanderen. 
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Figuur 12: Evolutie van het aantal inschrijvingen van universiteitsstudenten naar voornaamste stu-
diegebieden (a), woonplaats West-Vlaanderen en het Vlaamse Gewest, 30 september 2018, 30 sep-
tember 2022 en 30 september 2023. 

  
(a) Studiegebieden die zowel in 2018, 2022 als 2023 meer dan 500 studenten tellen in West-Vlaanderen. 
Bron: Vlaamse Overheid, Agentschap Hoger Onderwijs, Volwassenenonderwijs, Kwalificaties & Studietoelagen, Verwerking: 
POM West-Vlaanderen. 

 
Tabel 5: Evolutie van de instroom van studenten hoger onderwijs naar West-Vlaamse onderwijsin-
stellingen, 30 september 2018, 30 september 2022 en 30 september 2023. 

 2018 2022 2023 Evolutie 
2018-2023 

Evolutie 
2022-2023 

Hogescholen 17.591 22.408 22.876 +30,0% +2,1% 
- Woonplaats in WVL 12.663 15.714 16.050 +26,7% +2,1% 
- Woonplaats buiten WVL 4.928 6.694 6.826 +38,5% +2,0% 
- Instroom 28,0% 29,9% 29,8%   
Universiteiten 2.134 2.153 2.070 -3,0% -3,9% 
- Woonplaats in WVL 1.806 1.786 1.715 -5,0% -4,0% 
- Woonplaats buiten WVL 328 367 355 +8,2% -3,3% 
- Instroom 15,4% 17,0% 17,1%   
Hogescholen + universiteiten 19.725 24.561 24.946 +26,5% +1,6% 
- Woonplaats in WVL 14.469 17.500 17.765 +22,8% +1,5% 
- Woonplaats buiten WVL 5.256 7.061 7.181 +36,6% +1,7% 
- Instroom 26,6% 28,7% 28,8%   

Bron: Vlaamse Overheid, Agentschap Hoger Onderwijs, Volwassenenonderwijs, Kwalificaties & Studietoelagen, Verwerking: 
POM West-Vlaanderen. 
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Figuur 13: Aandeel niet-West-Vlaamse studenten hoger onderwijs in West-Vlaamse onderwijsin-
stellingen, 30 september 2023. 

 
Bron: Vlaamse Overheid, Agentschap Hoger Onderwijs, Volwassenenonderwijs, Kwalificaties & Studietoelagen, Verwerking: 
POM West-Vlaanderen. 

 
Tabel 6: Evolutie van de uitstroom van West-Vlaamse studenten hoger onderwijs, 30 september 
2018, 30 september 2022 en 30 september 2023. 

 2018 2022 2023 Evolutie 
2018-2023 

Evolutie 
2022-2023 

Hogescholen 20.788 24.178 24.275 +16,8% +0,4% 
- Vestigingsplaats in WVL 12.663 15.714 16.050 +26,7% +2,1% 
- Vestigingsplaats buiten WVL 8.125 8.464 8.225 +1,2% -2,8% 
- Uitstroom 39,1% 35,0% 33,9%   
Universiteiten 16.035 16.497 16.602 +3,5% +0,6% 
- Vestigingsplaats in WVL 1.806 1.786 1.715 -5,0% -4,0% 
- Vestigingsplaats buiten WVL 14.229 14.711 14.887 +4,6% +1,2% 
- Uitstroom 88,7% 89,2% 89,7%   
Hogescholen + universiteiten 36.823 40.675 40.877 +11,0% +0,5% 
- Vestigingsplaats in WVL 14.469 17.500 17.765 +22,8% +1,5% 
- Vestigingsplaats buiten WVL 22.354 23.175 23.112 +3,4% -0,3% 
- Uitstroom 60,7% 57,0% 56,5%   

Bron: Vlaamse Overheid, Agentschap Hoger Onderwijs, Volwassenenonderwijs, Kwalificaties & Studietoelagen, Verwerking: 
POM West-Vlaanderen. 
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Figuur 14: Aandeel West-Vlaamse studenten hoger onderwijs in niet-West-Vlaamse onderwijsin-
stellingen, 30 september 2023. 

 
Bron: Vlaamse Overheid, Agentschap Hoger Onderwijs, Volwassenenonderwijs, Kwalificaties & Studietoelagen, Verwerking: 
POM West-Vlaanderen. 

4. Schoolverlaters 

In 2022 waren er in West-Vlaanderen 12.320 
schoolverlaters waarvan er in 2023 nog 719 
(of 5,8%) werkzoekend waren. In Vlaanderen 
was 6,3% van wie in 2022 de school verliet 
een jaar later nog werkzoekend. In zowel 
West-Vlaanderen als Vlaanderen was het 
percentage werkzoekende schoolverlaters in 
2022 groter dan in 2021 maar kleiner dan in 
2017.  
 
In 2022 telde Zuid-West-Vlaanderen 25,8% 
van de West-Vlaamse schoolverlaters en 
26,1% van de West-Vlaamse schoolverlaters 
die na één jaar nog werkzoekend zijn. Het 
aandeel schoolverlaters dat na één jaar nog 
werkzoekend is, was in 2022 het grootst in 
de regio Middenkust en het kleinst in de re-
gio Midwest.  
 

In tegenstelling tot Vlaanderen telde West-
Vlaanderen in 2022 iets minder hoogge-
schoolde schoolverlaters dan in 2021. In 
2022 was 21,7% van de laaggeschoolde 
West-Vlaamse schoolverlaters na één jaar 
nog werkzoekend, wat iets meer is dan in 
Vlaanderen (21,1%). Bij de midden- en hoog-
geschoolde schoolverlaters is het aandeel 
dat na één jaar nog werkzoekend is in West-
Vlaanderen iets kleiner dan in Vlaanderen.   
 
Binnen West-Vlaanderen was Brugge de 
enige regio die in 2022 meer hooggeschoolde 
schoolverlaters en Middenkust de enige re-
gio die in 2022 minder laaggeschoolde 
schoolverlaters telde dan in 2021. In Midden-
kust springt ook het hoge aandeel middenge-
schoolde schoolverlaters dat na één jaar nog 
werkzoekend is in het oog (9,8% ten opzichte 
van gemiddeld 6,8% in West-Vlaanderen). 
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Tabel 7: Evolutie van het aantal schoolverlaters, West-Vlaanderen en Vlaams Gewest, 2017-2021-
2022. 

 2017 2021 2022 Evolutie 
2017-2022 

Evolutie 
2021-2022 

West-Vlaanderen 12.806 12.056 12.320 -3,8% +2,2% 
- waarvan nog werkzoekend na 1 jaar 911 589 719 -21,1% +22,1% 
- aandeel nog werkzoekend na 1 jaar 7,1% 4,9% 5,8%   
Vlaams Gewest 70.835 70.195 73.301 +3,5% +4,4% 
- waarvan nog werkzoekend na 1 jaar 5.925 3.869 4.647 -21,6% +20,1% 
- aandeel nog werkzoekend na 1 jaar 8,4% 5,5% 6,3%   
Aandeel WVL in VLG 18,1% 17,2% 16,8%   
- waarvan nog werkzoekend na 1 jaar 15,4% 15,2% 15,5%   

Bron: VDAB, Verwerking: POM West-Vlaanderen. 
 
Figuur 15: Evolutie van het aantal schoolverlaters, regio’s van West-Vlaanderen (a), 2017-2021-
2022. 

  
(a) Westhoek incl. Wervik, Zuid-West-Vlaanderen excl. Wervik. 
Bron: VDAB, Verwerking: POM West-Vlaanderen. 
 
 

 

 

 

 

 

3
.0

5
8

2
.8

2
7

2
.9

2
0

1
.5

7
5

1
.4

4
2

1
.4

5
6

2
.6

4
3

2
.5

6
0

2
.6

2
1

2
.2

6
4

2
.1

3
2

2
.1

4
5

3
.2

6
6

3
.0

9
5

3
.1

7
8

2
3

0

1
3

5

1
6

2

1
4

9

8
6 1
2

1

1
6

0

1
0

8

1
3

0

1
2

8

9
8 1
1

8 2
4

4

1
6

2

1
8

8

7
,5

4
,8 5

,5

9
,5

6
,0

8
,3

6
,1

4
,2 5

,0 5
,7

4
,6 5

,5

7
,5

5
,2 5

,9

-20,0%

-17,5%

-15,0%

-12,5%

-10,0%

-7,5%

-5,0%

-2,5%

0,0%

2,5%

5,0%

7,5%

10,0%

0

500

1.000

1.500

2.000

2.500

3.000

3.500

4.000

4.500

5.000

5.500

6.000

'17 '21 '22 '17 '21 '22 '17 '21 '22 '17 '21 '22 '17 '21 '22

Brugge Middenkust Midwest Westhoek Zuid-West-
Vlaanderen

Schoolverlaters Nog werkzoekend na 1 jaar Aandeel werkzoekende schoolverlaters



 
 

 

18 
 

 

Tabel 8: Evolutie van het aantal schoolverlaters naar studieniveau, West-Vlaanderen en Vlaams Ge-
west, 2017-2021-2022. 

 2017 2021 2022 Evolutie 
2017-2022 

Evolutie 
2021-2022 

West-Vlaanderen      
- Laaggeschoolde schoolverlaters 1.408 1.376 1.479 +5,0% +7,5% 
     - Aandeel werkzoekend na 1 jaar 25,7% 20,0% 21,7%   
- Middengeschoolde schoolverlaters 5.063 3.933 4.164 -17,8% +5,9% 
     - Aandeel werkzoekend na 1 jaar 7,1% 5,1% 6,8%   
- Hooggeschoolde schoolverlaters 6.335 6.747 6.677 +5,4% -1,0% 
     - Aandeel werkzoekend na 1 jaar 3,0% 1,7% 1,7%   
Vlaams Gewest      
- Laaggeschoolde schoolverlaters 8.433 8.393 9.333 +10,7% +11,2% 
     - Aandeel werkzoekend na 1 jaar 25,6% 18,7% 21,1%   
- Middengeschoolde schoolverlaters 27.573 23.753 25.003 -9,3% +5,3% 
     - Aandeel werkzoekend na 1 jaar 9,2% 6,3% 7,1%   
- Hooggeschoolde schoolverlaters 34.829 38.049 38.965 +11,9% +2,4% 
     - Aandeel werkzoekend na 1 jaar 3,5% 2,1% 2,3%   
Aandeel WVL in VLG      
- Laaggeschoolde schoolverlaters 16,7% 16,4% 15,8%   
- Middengeschoolde schoolverlaters 18,4% 16,6% 16,7%   
- Hooggeschoolde schoolverlaters 18,2% 17,7% 17,1%   

Bron: VDAB, Verwerking: POM West-Vlaanderen. 
 
Figuur 16: Aantal schoolverlaters en aandeel werkzoekende schoolverlaters naar studieniveau, re-
gio’s van West-Vlaanderen (a), 2017-2021-2022. 

  
(a) Westhoek incl. Wervik, Zuid-West-Vlaanderen excl. Wervik. 
Bron: VDAB, Verwerking: POM West-Vlaanderen. 
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5. Levenslang leren 

In 2023 participeerde 12,1% van de West-

Vlaamse bevolking tussen 25 en 64 jaar de 

afgelopen vier weken aan levenslang leren; 

in Vlaanderen lag dit percentage iets lager 

(11,2%). In vergelijking met 2022 is de toe-

name in 2023 in zowel West-Vlaanderen als 

Vlaanderen groter bij de mannen dan bij de 

vrouwen. 

 
Figuur 17: Deelnamepercentage aan levenslang leren gedurende de voorbije vier weken bij 25- tot 
64-jarigen naar geslacht, West-Vlaanderen en Vlaams Gewest, 2018-2022-2023 (a). 

  
(a) In 2021 werd de EAK-vragenlijst grondig herzien, waardoor de cijfers voor 2022 en 2023 niet strikt vergelijkbaar zijn met 
die voor 2018. 
Bron: FOD Economie (Statbel), EAK, Verwerking: POM West-Vlaanderen. 
 
Definities en methodologie 
 
Hoger onderwijs 

Aantal inschrijvingen van studenten met een 

diplomacontract in een instelling van het ho-

ger onderwijs (hogeschool of universiteit) in 

het desbetreffende academiejaar. Eén stu-

dent kan meerdere inschrijvingen hebben in 

het hoger onderwijs.  

Hooggeschoold 

Diploma hoger beroepsonderwijs, professio-

nele en academische bachelor of master. 

Laaggeschoold 

Diploma lager onderwijs, 1ste en 2de graad se-

cundair onderwijs, middenstandsopleiding of 

deeltijds beroepssecundair onderwijs. 

Laatstejaarsleerlingen 

Leerlingen in het tweede jaar van de derde 

graad secundair onderwijs. Hoewel er in het 

BSO en het TSO een mogelijkheid bestaat om 

in deze laatste graad nog een derde jaar (of 

zelfs vierde jaar) te volgen, worden in deze 
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publicatie enkel de leerlingen uit het tweede 

jaar beschouwd. Voor het DBSO worden alle 

leerlingen meegeteld aangezien het voor 

deze heterogene groep moeilijk is om de 

laatstejaarsleerlingen te definiëren. 

Levenslang leren 

De participatiegraden aan levenslang leren 

worden berekend aan de hand van de resul-

taten van de Enquête naar Arbeidskrachten 

(EAK) die voor België georganiseerd wordt 

door de FOD Economie (Statbel). Het gaat 

om het percentage personen van 25-64 jaar 

dat tijdens de referentiemaand les volgde in 

het regulier onderwijs (inclusief leercontract 

en sociale promotie, inclusief studenten in 

schoolvakantie) of dat heeft deelgenomen 

aan opleidingen (cursussen, seminaries, con-

ferenties, …) buiten het regulier onderwijs-

systeem. In 2021 werd de EAK-vragenlijst 

grondig herzien wat zorgde voor een breuk in 

de resultaten. De cijfers voor West-Vlaande-

ren moeten met enige voorzichtigheid geïn-

terpreteerd worden omdat ze gebaseerd zijn 

op een beperkt aantal waarnemingen. Sinds 

enkele jaren wordt er ook gepeild naar de 

participatiegraden op basis van het referen-

tiejaar in plaats van de referentiemaand. De 

doelstelling is om tegen 2030 een participa-

tiegraad van 60% te bereiken bij volwasse-

nen tussen 25 en 64 jaar. 

Middengeschoold 

Diploma derde graad secundair of vierde 

graad beroepssecundair onderwijs. 

Referentieregio 
Op 3 februari 2023 bekrachtigde de Vlaamse 

Regering het Regiodecreet dat Vlaanderen 

indeelt in 15 referentieregio’s (https://lokaal-

bestuur.vlaanderen.be/nieuws/vlaamse-re-

gering-bekrachtigt-regiodecreet). West-

Vlaanderen telt vijf referentieregio’s: Brugge 

(Beernem, Blankenberge, Brugge, Damme, 

Jabbeke, Knokke-Heist, Oostkamp, Torhout, 

Zedelgem, Zuienkerke), Middenkust (Bre-

dene, De Haan, Gistel, Ichtegem, Middel-

kerke, Oostende, Oudenburg), Midwest (Ar-

dooie, Dentergem, Hooglede, Ingelmunster, 

Izegem, Ledegem, Lichtervelde, Meulebeke, 

Moorslede, Oostrozebeke, Pittem, Roeselare, 

Ruiselede, Staden, Tielt, Wielsbeke, Win-

gene), Westhoek (Alveringem, De Panne, 

Diksmuide, Heuvelland, Houthulst, Ieper, 

Koekelare, Koksijde, Kortemark, Langemark-

Poelkapelle, Lo-Reninge, Mesen, Nieuw-

poort, Poperinge, Veurne, Vleteren, Zonne-

beke) en Zuid-West-Vlaanderen (Anzegem, 

Avelgem, Deerlijk, Harelbeke, Kortrijk, 

Kuurne, Lendelede, Menen, Spiere-Helkijn, 

Waregem, Wervik, Wevelgem, Zwevegem). 

In de tekst en de figuren wordt met de ‘re-

gio’s’ steeds de indeling van de referentiere-

gio’s bedoeld, tenzij dit anders wordt aange-

geven. 

Schoolverlater 

Jongeren die ingeschreven waren in een er-

kende Vlaamse onderwijsinstelling in een be-

paald school- of academiejaar, maar niet 

meer in het daaropvolgende school- of aca-

demiejaar. Door koppeling met gegevens van 

het Departement onderwijs en Syntra kan 

voor alle schoolverlaters worden opgevolgd 

of ze na één jaar al dan niet werkzoekend 

zijn. Ook de schoolverlaters die zich niet bij 

de VDAB inschreven worden op die manier 

opgevolgd. 

Scholingsgraad 

Bevolking volgens niveau van het hoogst be-

haalde diploma ten opzichte van de totale 

bevolking, al dan niet ingedeeld naar ge-

slacht. Er wordt onderscheid gemaakt tussen 

laaggeschoolden (hoogstens diploma lager 

secundair onderwijs), middengeschoolden 

(secundair onderwijs afgerond) en hoogge-

schoolden (diploma hoger onderwijs). 
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Secundair onderwijs 

Het gewoon secundair onderwijs (SO) be-

staat meestal uit zes leerjaren ingedeeld in 

drie graden van twee leerjaren. De eerste 

graad krijgt de term gemeenschappelijk se-

cundair onderwijs (GSO). Vanaf de tweede 

graad worden vier onderwijsvormen onder-

scheiden: Algemeen, Beroeps, Kunst en 

Technisch secundair onderwijs (respectieve-

lijk ASO, BSO, KSO en TSO). In het BSO en 

TSO is het mogelijk om binnen de derde 

graad nog een derde jaar te volgen om zich 

voor te bereiden op het hoger onderwijs of 

om zich te specialiseren. Voor bepaalde spe-

cialisaties in het beroepsonderwijs bestaat er 

zelfs een vierde graad. 

Voor jongeren vanaf de leeftijd van 15 of 16 

jaar bestaat de mogelijkheid om over te stap-

pen naar een deeltijds systeem. De 

belangrijkste groep hierin zijn de opleidingen 

in het deeltijds beroepssecundair onderwijs 

(DBSO). In het DBSO volgen de leerlingen 15 

lesuren per week, die aangevuld worden met 

een tewerkstelling die bij voorkeur aansluit 

bij de gevolgde opleiding.  

Jongeren van 13 tot 21 jaar met een handi-

cap of met leer- of opvoedingsmoeilijkheden 

kunnen daarnaast terecht in het buitenge-

woon secundair onderwijs (BuSO). De struc-

tuur van het BuSO bestaat niet uit graden 

maar opleidingsvormen, afhankelijk van de 

doelstellingen die men nastreeft. 

De laatste categorie bevat de leerlingen uit 

de onthaalklas voor anderstalige nieuwko-

mers (OKAN). Deze onthaalklassen werden 

opgericht om anderstalige leerlingen te hel-

pen zich in te passen in het Vlaams secundair 

onderwijs.   

 


